
 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 
CUP: C14D23000970006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

Visto il nuovo Regolamento di contabilità dell’I.C. di Via Acerbi approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 89 del 21/12/2023 a seguito dell’emanazione del D. Lgs 
36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

  

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000446 - 05/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 2 a 3 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 15/11/2023 recante “Riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 
richiamato che vede l’Istituto Comprensivo di Via Acerbi di Pavia destinatario delle 
risorse pari a €. 148.199,92 per le azioni di integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti;  

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni 
operative. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
(D.M. 65/2023); 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 10/01/2024 n./prot. 1263 del 
25/01/2024;  

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

Visto Il PTOF 2022/2025; 

Visto l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di  
missione per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0010582 del 22/01/2024;  

Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 86 
del 21/12/2023; 

Visto le delibere di adesione del progetto da parte del Collegio Docenti del 19/12/2023 n. 
42 e del Consiglio di Istituto del 21/12/2023 delibera n. 97; 

Considerato che per la realizzazione del progetto è necessario individuare degli esperti formatori 
madrelingua 
 

 

DETERMINA 
L’avvio della procedura di selezione per l’individuazione di esperti esterni madrelingua per il 
progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 

Il progetto di potenziamento del multilinguismo si propone di offrire percorsi formativi mirati 

ad arricchire le competenze linguistiche degli studenti. 
 

Occorre reperire per i vari moduli che verranno attivati nell’ambito del suddetto progetto 

ESPERTI madrelingua inglesi – francesi - spagnoli. 

 

A tal fine si evidenzia che si svolgerà una reale ricognizione sulle professionalità corrispondenti 

agli specifici percorsi formativi, soprariportati, o disponibilità di professionalità interne 

all’Istituzione Scolastica medesima che siano in grado di adempiere all'incarico, previa lettera 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000446 - 05/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 3 a 3 
 

d’incarico del Dirigente. 

Qualora venga accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, stipulerà contratto con 

società in grado di offrire il servizio richiesto. 

 

Il numero di ore, il relativo compenso ed i compiti richiesti, saranno dettagliati nell’avviso, cui 

sarà data opportuna evidenza pubblica mediante pubblicazione all’Albo on line e nella sezione 

PNRR del sito istituzionale. 

      

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto nelle sezioni 

Albo on line e PNRR e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Elena Bassi 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000446 - 05/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2024-02-05T15:05:53+0100
	ELENA BASSI




